8. DA CHE LA CITTADE DI ROMA FUE FACTA ANNI DCCXXVI, **8.1** [Cap. XXI, 1] lo 'mperadore Augusto Ciesare la sectima volta et Marco Agrippa la volta seconda consoli, Ciesare, poco facto in
 > Ispangna per CC anni trovando, si i Cantabri et Asturi – due forti gienti di Spangna – lasciasse loro usare loro leggie, aprio le porte di Giano et poscia n'andò coll'oste in Ispangnia¹. [2] Li Cantabri et gli Asture sono parti dela provincia di Challecia, da quella parte ove si stende il giogo di Pironeo, non molto dilungi dal secondo mare, dala parte del Settentrione sono menati². [3] Questi, non solamente (c. 94v) di difendere la loro libertade aparecchiati, ma arditi di tòrre quella de' finictimi: Viaciei et Turmoghi <-et-> gli Arigoni³ cum cotidiani assalimenti guastavano. Et però Ciesare apo Segis<-a->man puose l'oste, et⁴ cum tre schiere poco meno tutta Cantrabria abbracciata. [4] Et indarno affaticato uno grande tenpo, et spesse volte in suli pericoli kaduta l'oste, ala fine comandò k'andasse l'oste et le navi celatamente per mare dal seno d'Equitania⁵. [5] Allocta i Cantabri sotto i 'difici⁶ d'Actica cum grande bactaglia assaliti et vinti, in uno monte⁷ naturale mente forte fuggiero; ove assediati, per fame poco meno ke tutti quanti periero.

8.2 Et poscia il castello di Racelio cum grande força difendendosi, ala fine fue preso et disfacto.

8.3 [6] Et ancora le parti di Gallecia più dala lunga – ke di monti et di selve è il sito loro, et sono terminate di mare – Antistio et Firmio legati cum grandi et gravi bactaglie gli⁸ domaro; [7] Perké il monte Medullio ke soprastà al fiume di Minio, nel quale⁹ grande moltitudine d'uomini vi
 > si difendea, per XV miglia circondato di fossa, per assedio il cinsero. [8] Poscia ke la natura degli
 > uomini forte et ferocie diventò pigra¹⁰ – perké né l'assedio poteano <più> patire, et ad conbactere

i] in (-n espunta).

vi si] vi si disi (disi depennato).

più] piuno (no depennato).

¹ **Ciesare...in Ispangnia:** 'Cesare aprì le porte di Giano e andò con l'esercito in Spagna, giudicando [che era] stato fatto poco in duecento anni in Spagna, se permetteva ai Cantabri e agli Asturi di usare le loro leggi'. OROSIO: Caesar parum in Hispania per ducentos annos actum intellegens, si Cantabros atque Astures, duas fortissimas Hispaniae gentes, suis uti legibus sineret, aperuit Iani portas atque in Hispanias ipse cum exercitu profectus est. Tra i tratti eccezionalmente conservativi, va notata la completiva con il participio passato ('poco facto') e il mantenimento della congiunzione latina *si*, che introduce il congiuntivo imperfetto 'lasciasse' (*sineret*). Anche il tema sospeso 'i Cantabri et Asturi' è già in Orosio.